EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO PARA ACADÊMICOS DE DIREITO

A Universidade Federal de Santa Catarina torna público o Edital n°3/2012, para seleção de estagiários na área jurídica e administrativa.
1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 – A Universidade Federal de Santa Catarina disponibiliza 6 (seis) vagas destinadas a estudantes de Direito, para estágio na área jurídica e administrativa.
1.2 – Das vagas previstas neste Edital, 20% serão destinadas, preferencialmente, aos portadores de deficiência – conforme disposto na Constituição Federal e no Decreto 3.298, de 20 de dezembro de 1999.
1.3 – Em caso de não preenchimento das vagas destinadas a portadores de deficiência, estas serão supridas pelos demais candidatos.
2 – DA INSCRIÇÃO
2.1 – Os alunos interessados deverão inscrever-se no Gabinete da Reitoria até o dia 1 de novembro/2012, apresentando a seguinte documentação:
	a) Formulário de inscrição devidamente preenchido;
	b) Histórico escolar;
	c) Curriculum vitae atualizado, em no máximo duas páginas;
2.2 – A lista com os nomes dos candidatos, que tiveram a inscrição homologada, será divulgada no dia 6 de novembro/2012, no site da UFSC.
3. DA AVALIAÇÃO
3.1 – Os candidatos serão avaliados a partir dos seguintes conteúdos: Direito Constitucional, Direito administrativo, Direito Processual Civil, noções de Direito Penal (crimes contra a administração pública).
3.2 – A avaliação ocorrerá em três etapas:
3.2.1 – PRIMEIRA ETAPA – prova escrita eliminatória, a ser realizada às 14 horas do dia 9 de novembro/2012 na UFSC.
3.2.1.1 – O local de realização da prova será especificado no e-mail de confirmação de inscrição.
3.2.1.2 – Na prova escrita, será permitido somente o uso de caneta esferográfica de tinta azul ou preta.
3.2.1.3 – Ao candidato, será vedado:
a) Consultar quaisquer manuais de direito ou legislação
b) Portar aparelhos eletrônicos de qualquer espécie.
3.2.1.4 – A pontuação da nota escrita será de 0 (zero) a 10 (dez). Somente passarão para a etapa posterior da avaliação, os candidatos que obtiverem nota igual ou superior a 6 (seis) na prova escrita.
3.2.1.5 – A relação dos aprovados na primeira etapa – prova escrita – será divulgada no site da UFSC no dia 12 de novembro/2012.
3.2.1.6 – Os candidatos aprovados serão comunicados, através de e-mail, sobre o horário e local da segunda etapa de avaliação.
3.2.2 – SEGUNDA ETAPA: prova oral a ser realizada no dia 13 de novembro/2012 a partir das 14:00 horas na UFSC.
3.2.2.1 – A prova oral será realizada perante banca, que avaliará o candidato a partir dos mesmos conteúdos da prova escrita.
[bookmark: _GoBack]3.2.2.2 – O candidato será comunicado – através de correspondência específica encaminhada pela Comissão responsável pela seleção dos estagiários – sobre o horário e local da prova oral e da entrevista.
3.2.2.3 – O candidato que não comparecer à prova oral no horário previsto, será automaticamente eliminado da seleção.
3.2.3 – TERCEIRA ETAPA: Entrevista a ser realizada após a prova oral pela mesma Comissão de Avaliação.
3.2.3.1 – Na entrevista serão analisados o currículo do candidato e as suas potencialidades profissionais.
4. DO RESULTADO
4.1 – Para a composição da nota final, serão atribuídos os seguintes pesos: a) nota da prova escrita – 40%; b) nota da prova oral – 40%; e c) nota da entrevista – 20%.
4.2 - A lista dos aprovados será divulgada, no site da UFSC, no dia 19 de novembro/2012.